
 

PORTARIA N° 025/2024 – CEFID 

A Diretora Geral do Centro de 
Ciências da Saúde e do Esporte da 
Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo inciso 
XVI do Art. 65 do Regimento Geral 
da UDESC. 

RESOLVE:                  

                   ALTERAR os termos da Portaria 020/2024 – CEFID, de 04 de 

março de 2024, que designou o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências do Movimento Humano do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte 

da Universidade do Estado de Santa Catarina. 

 

Incluir Membro: 

 

- Representantes docentes (a contar de 29 de fevereiro de 2024): 

  Prof. Érico Pereira Gomes Felden – Linha de Pesquisa: Atividade 

Física e Saúde (suplente); 

  Prof. Valmor Ramos – Linha de Pesquisa: Estudos 

Sociocomportamentais (suplente). 

 

- Representantes discentes: (a contar de 13 de março de 2024): 

Doutorado 

Állef Diego Bonfim de Andrade (titular); 

Jessica Cozza (suplente). 

Mestrado 

Cristiano Moreira da Silva Lopes (titular); 

Isabela Maria Reuben Costa (suplente). 

 

Excluir Membro: 

 

- Representantes discentes: (a contar de 13 de março de 2014): 

Mestrado: 

Clair Costa Miranda (titular); 

Cristiano Moreira da Silva Lopes (suplente). 

Doutorado: 

Arina Hansen (titular); 

Anderson D'Oliveira (suplente). 

 

 

                                        



 

                       Florianópolis, 12 de março de 2024. 

 
 

Profª. Drª. Suzana Matheus Pereira 

Diretora Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Em: 12/03/2024 

mportela 


